
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600002

2

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  CASA CIVIL  •  IMPRENSA NACIONAL
MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA

Presidente da República
ELISEU LEMOS PADILHA

Ministro de Estado Chefe da Casa CiviI
PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE

Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

A Imprensa Nacional não possui representantes 
autorizados para a comercialização de assinaturas

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA FAMILIAR
E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contratação de Serviço de Consultoria por meio do Projeto de Cooperação
Técnica - UTF/BRA/083/BRA - "Nova Organização Produtiva e Social da Agricultura Familiar
Brasileira - Uma Necessidade", celebrado entre a República Federativa do Brasil e a
Organização das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação - FAO, por intermédio da
Diretoria Geral de Gestão Estratégica, Monitoramento e Avaliação - DGMA; b) Objetivo:
Apoiar a SEAD na elaboração de propostas de diretrizes para o reconhecimento no Brasil
de Zonas Livres de Transgênicos e Agrotóxicos; c) Local de Trabalho: São Paulo, SP; d)
Nome do Consultor: Pedro Jovchelevich; e) Nº do Contrato: 147/2018; f) Valor Total do
Contrato: R$ 51.084,00; g) Forma de pagamento: o desembolso das parcelas será realizado
de acordo com a entrega e aprovação dos produtos; h) Vigência: 06/11/2018 a
06/05/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2018 - UASG 110703

Nº Processo: 55000003464201635. PREGÃO SRP Nº 16/2017. Contratante: SECRETARIA
ESPECIAL DE AGRICULTURAFAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - SEAD. CNPJ
Contratado: 01165671000175. Contratado : MAGNA SISTEMAS CONSULTORIA S.A. -.Objeto:
Prestação de serviços técnicos na área de tecnologia da informação, na forma de serviços
continuados presenciais e não presenciais, incluindo a automatização precessual de todo o
ciclo de desenvolvimento, suporte e manutenção das aplicações de software da instituição
e sobre demanda. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993. Vigência: 09/11/2018 a
09/11/2019. Valor Total: R$10.742.461,60. Fonte: 100000000 - 2018NE800366 Fonte:
100000000 - 2018NE800367 Fonte: 100000000 - 2018NE800368. Data de Assinatura:
09/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 110703-00001-2018NE800267

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2018 ao Convênio Nº
773056/2012. Convenentes: Concedente: SEC.ESPEC.DE AGRIC.FAMIL.E DO
DESENV.AGRARIO, Unidade Gestora: 110703. Convenente: SEARA - SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSUNTOS FUNDIARIOS, DE COLONIZAÇÃO E DE APOIO A REFORMA AGRARIA, CNPJ nº
04792170000107. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 2.181.943,50, Valor de
Contrapartida: R$ 296.400,00, Vigência: 31/12/2018 a 30/06/2020. Data de Assinatura:
11/12/2012. Signatários: Concedente: JEFFERSON CORITEAC, CPF nº 15291428813,
Convenente: ANTONIO CARLOS FERNANDES DE MEDEIROS, CPF nº 379.015.244-72.

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 110746

Número do Contrato: 3/2018. Nº Processo: 00144000864201824. INEXIGIBILIDADE Nº
3/2018. Contratante: INTERVENCAO FEDERAL NO ESTADO DO -RIO DE JANEIRO. CNPJ
Contratado: 57494031001054. Contratado : COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS-
.Objeto: Aquisição de munições letais e de treinamento, com fins a atender as
necessidades dos órgãos de Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro (Polícia Civil,
Polícia Militar, Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro), conforme especificações técnicas, quantidades
estimativas, condições comrciais e demias informações descritas no Projeto Básico nº
01/2018-Coor Ge Plj, de 22 de junho de 2018. Fundamento Legal: Parágrafo Único, do
Artigo 61, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 14/11/2018 a 03/04/2019. Valor
Total: R$52.520,00. Fonte: 300000000 - 2018NE800164 Fonte: 300000000 - 2018NE800165.
Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 110001-00001-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018 - UASG 110746

Nº Processo: 00144.003102/2018. Objeto: Aquisição de Instrumento de cromatografia a
gás, para a Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro-PCERJ. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 16/11/2018 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Palacio Duque de
Caxias, 3º Andar Av. Pres. Vargas, 25,centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110746-5-00023-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

FRANCISCO DE ASSIS REIS FERNANDES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 13/11/2018) 110001-00001-2018NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2018

O GIFRJ, por intermédio do Pregoeiro designado,torna público o resultado
do Pregão Eletrôniconº 15/2018, para aquisição de Motocicletas parapatrulhamento
on/off road para a PMERJ.Adjudicado e homologado:CNPJ 04.337.168/0001-48 -
ValorR$ 11.952.000,00 (item 1).

BRUNO CAMPOS VIANA

(SIDEC - 14/11/2018) 110746-00001-2018NE800077

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 110001

Número do Contrato: 187/2015. Nº Processo: 00094001024201579. PREGÃO SISPP Nº
37/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado: 20115087000150.
Contratado : CHIP7 DE INFORMATICA ELETRO -ELETRONICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 09/11/2018 a
09/11/2019. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 110001-00001-2018NE800077
EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AV I S O

O Consórcio HOUER - RSI - SSM foi habilitado no Edital de Pré-qualificação nº
1/2018. Demais informações disponíveis no site da EPL: https://www.epl.gov.br/pre-
qualificacao-01-2018.

PAULA NUNAN
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AV I S O

O Consórcio LOGIT - ATP - QUEIROZ MALUF - JGP foi habilitado no Edital de Pré-
qualificação nº 01/2018. Demais informações disponíveis no site da EPL:
https://www.epl.gov.br/pre-qualificacao-01-2018.

PAULA NUNAN
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AV I S O

O Consórcio PRODEC-PERPLAN 2018 foi inabilitado no Edital de Pré-qualificação
nº 01/2018. Fica aberto o prazo para interposição de recurso nos termos dos itens 11 e
11.4 do referido edital. Demais informações disponíveis no site da EPL:
https://www.epl.gov.br/pre-qualificacao-01-2018.

PAULA NUNAN
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AV I S O

O Consórcio Modelador EPL - STRATA/HPT foi inabilitado no Edital de Pré-
qualificação nº 01/2018. Fica aberto o prazo para interposição de recurso nos termos dos
itens 11 e 11.4 do referido edital. Demais informações disponíveis no site da EPL:
https://www.epl.gov.br/pre-qualificacao-01-2018.

PAULA NUNAN
Presidente da Comissão Especial de Licitação

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços de Confecção de
Crachás EBC/COORD-CM/Nº 0062/2017. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A -
EBC. Contratada: Rapidonet Sistemas e Automação EIRELI EPP. CNPJ: 06.997.744/0001-09.

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original. Do valor total global anual
estimado para prorrogação: R$ 16.800,00. Dos Recursos Orçamentários para Prorrogação:
Dados do Empenho: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do
Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2018NE002336. Emissão:
18/10/2018. Valor: R$ 2.800,00. Vigência: 23/10/2018 a 23/10/2019. Assinatura:
23/10/2017. Processo nº 2153/2016.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
1430/2017, publicada no D.O.U de 30/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Solução de Outsourcing de Impressão, digitalização e cópia, com
fornecimento contínuo de suprimentos e consumíveis de impressão (exceto papel),
solução completa de gerenciamento de impressão e suporte técnico preventivo e
corretivo on-site, na modalidade de franquia mais excedente, pelo período de 48
(quarenta e oito) meses, para atendimento das necessidades da EBC, em Brasíl i a / D F,
Rio de Janeiro/RJ, São Paulo/SP, São Luís/MA e Tabatinga/AM. Novo Edital: 16/11/2018
das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Scs Qd. 08, Ed. Super Center
Venâncio 2000, Bl. B-50/60_1º Subsol Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a
partir de 16/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/11/2018, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MONICA TAVARES LIMA CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2018) 115406-20415-2018NE000172

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucenilsonc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-16T05:26:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




